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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 473

din 4 noiembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 20 alin. (1) ∫i (3) 

din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Maria Bratu — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu-
˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 20 alin. (1) ∫i (3) din Legea
nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, excep˛ie
ridicat„ de Societatea Comercial„ îIliu˛„“ — S.R.L. din
G„taia Ón Dosarul nr. 1.542/C/2004 al Cur˛ii de Apel
Timi∫oara — Sec˛ia civil„.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile.
Procedura de citare este legal Óndeplinit„.
Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excep˛iei, ca nefondat„, invoc‚nd Ón acest
sens jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale Ón materie.



C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 24 mai 2004, pronun˛at„ Ón Dosarul
nr. 1.542/C/2004, Curtea de Apel Timi∫oara — Sec˛ia civil„
a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 21 alin. (1) ∫i (3) din
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru,
excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îIliu˛„“ — S.R.L.
din G„taia.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile art. 20 alin. (1) ∫i (3) din
Legea nr. 146/1997 contravin prevederilor art. 1 alin. (3),
art. 16, 21, 45, 47, art. 52 alin. (3), art. 53, art. 56
alin. (2), art. 124 alin. (2) ∫i art. 135 alin. (2) lit. a) din
Constitu˛ie. Œn opinia autorului excep˛iei îplata anticipat„ de
taxe judiciare de timbru, f„r„ garantarea drept„˛ii Ón
contextul Ón care exist„ rea-credin˛„ din partea
magistratului, chiar dac„ timbrarea este onorat„ par˛ial“,
este neconstitu˛ional„ Ón raport cu textele din Legea
fundamental„ invocate de acesta.

Instan˛a de judecat„ opineaz„ Ón sensul respingerii
excep˛iei, ca neÓntemeiat„. Astfel, se arat„ c„ dispozi˛iile
legale criticate au menirea de a asigura acoperirea unei
p„r˛i din cheltuielile necesare func˛ion„rii sistemului judiciar,
precum ∫i de a limita exercitarea abuziv„ a drepturilor
procesuale.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
Óncheierea de sesizare a fost comunicat„ pre∫edin˛ilor celor
dou„ Camere ale Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i
exprima punctele de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate. De asemenea, Ón conformitate
cu dispozi˛iile art. 181 din Legea nr. 35/1997, s-a solicitat
punctul de vedere al institu˛iei Avocatul Poporului.

Guvernul precizeaz„ c„ dispozi˛iile legale criticate nu
contravin prevederilor constitu˛ionale, ci, dimpotriv„,
reglementeaz„ modul de Óndeplinire a obliga˛iei
constitu˛ionale privind taxele datorate pentru serviciul public
al justi˛iei. Œn sensul celor ar„tate se invoc„ jurispruden˛a
Cur˛ii Constitu˛ionale Ón materie.

Avocatul Poporului consider„ c„ textele criticate sunt
constitu˛ionale, ar„t‚nd c„ excep˛iile de la regula timbr„rii
ac˛iunilor Ón justi˛ie sunt stabilite de legiuitor. Taxa de
timbru este, astfel, o modalitate de acoperire, Ón parte, a
cheltuielilor pe care le implic„ serviciul public al justi˛iei.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i dispozi˛iile Legii nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din
Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Examin‚nd Óncheierea de sesizare a instan˛ei, Curtea
constat„ c„ de∫i Ón cuprinsul acesteia instan˛a de judecat„ se
refer„ la art. 20 alin. (1) ∫i (3) din Legea nr. 146/1997, Ón
mod gre∫it aceasta re˛ine, Ón dispozitivul Óncheierii de sesizare
a Cur˛ii Constitu˛ionale, art. 21 alin. (1) ∫i (3) din Legea
nr. 146/1997 ca obiect al excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

Analiz‚nd notele scrise formulate de autorul excep˛iei,
rezult„ c„ aceasta prive∫te dispozi˛iile art. 20 alin. (1) ∫i (3)
din Legea nr. 146/1997. A∫adar, Curtea va analiza
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate privind dispozi˛iile art. 20
alin. (1) ∫i (3) din Legea nr. 146/1997 privind taxele
judiciare de timbru, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997.

Curtea observ„ c„, ulterior sesiz„rii sale, Legea
nr. 146/1997 a fost modificat„ ∫i completat„ prin Legea
nr. 195 din 25 mai 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 470 din 26 mai 2004, dar aceste
modific„ri nu privesc textul criticat, a c„rui redactare este
urm„toarea:

— Art. 20: î(1) Taxele judiciare de timbru se pl„tesc
anticipat. […]

(3) NeÓndeplinirea obliga˛iei de plat„ p‚n„ la termenul
stabilit se sanc˛ioneaz„ cu anularea ac˛iunii sau a cererii.“

Œn sus˛inerea neconstitu˛ionalit„˛ii acestui text autorul
excep˛iei invoc„ Ónc„lcarea urm„toarelor texte
constitu˛ionale: art. 1 alin. (3) referitor la statul de drept,
democratic ∫i social, art. 16 referitor la egalitatea Ón
drepturi, art. 21 referitor la accesul liber la justi˛ie, art. 45
referitor la libertatea economic„, art. 47 referitor la nivelul
de trai, art. 52 alin. (3) referitor la dreptul persoanei
v„t„mate de o autoritate public„, art. 53 referitor la
restr‚ngerea exerci˛iului unor drepturi sau al unor libert„˛i,
art. 56 alin. (2) referitor la a∫ezarea just„ a sarcinilor
fiscale, art. 124 alin. (2) referitor la Ónf„ptuirea justi˛iei ∫i
art. 135 alin. (2) lit. a) referitor la obliga˛ia statului de a
asigura libertatea comer˛ului, protec˛ia concuren˛ei loiale ∫i
crearea cadrului favorabil pentru valorificarea tuturor
factorilor de produc˛ie.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
constat„ c„ dispozi˛iile art. 20 alin. (1) ∫i (3) din Legea
nr. 146/1997 au mai f„cut obiectul controlului de
constitu˛ionalitate, prin raportare la unele texte
constitu˛ionale invocate ∫i Ón cauza de fa˛„, iar acele
excep˛ii au fost respinse ca fiind neÓntemeiate. Astfel, spre
exemplu, prin Decizia nr. 65 din 11 aprilie 2000, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 452 din
13 septembrie 2000, ∫i prin Decizia nr. 87 din 27 februarie
2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 214 din 1 aprilie 2003, f„c‚nd trimitere ∫i la alte decizii
anterioare, Curtea a re˛inut c„ accesul liber la justi˛ie,
consacrat de art. 21 din Constitu˛ie, nu Ónseamn„
gratuitate. Nici o dispozi˛ie constitu˛ional„ înu interzice
stabilirea taxelor de timbru Ón justi˛ie, fiind justificat ca
persoanele care se adreseaz„ autorit„˛ilor judec„tore∫ti s„
contribuie la acoperirea cheltuielilor prilejuite de realizarea
actului de justi˛ie. Regula este cea a timbr„rii ac˛iunilor Ón
justi˛ie, excep˛iile fiind posibile numai Ón m„sura Ón care
sunt stabilite de legiuitor“.

At‚t considerentele, c‚t ∫i solu˛iile acestor decizii sunt
valabile ∫i Ón cauza de fa˛„, Óntruc‚t nu au intervenit
elemente noi, de natur„ a determina o reconsiderare a
jurispruden˛ei Cur˛ii Constitu˛ionale Ón materie.

Cheltuielile ocazionate de realizarea actului de justi˛ie
sunt cheltuieli publice, la a c„ror acoperire, potrivit art. 56
alin. (1) din Constitu˛ie, cet„˛enii sunt obliga˛i s„ contribuie
prin taxe, stabilite Ón condi˛iile legii. At‚t obliga˛ia de plat„
a taxelor judiciare, c‚t ∫i excep˛iile stabilite de lege se
aplic„ deopotriv„ tuturor cet„˛enilor afla˛i Ón situa˛ii identice,
precum ∫i tuturor litigiilor de aceea∫i natur„, neexist‚nd
discrimin„ri sau privilegii contrare prevederilor art. 16
alin. (1) ∫i (2) din Constitu˛ie privind egalitatea Ón drepturi.

Obliga˛ia ∫i modalitatea de plat„ a taxelor judiciare de
timbru, prev„zute de dispozi˛iile legale criticate, nu sunt de
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natur„ s„ Óngr„deasc„ exerci˛iul vreunui drept fundamental,
astfel Ónc‚t nu se impune examinarea acelor dispozi˛ii
legale prin raportare la art. 53 din Constitu˛ie.

Plata taxelor judiciare de timbru fiind o condi˛ie legal„
pentru Ónceperea proceselor civile, obliga˛ia la plata
anticipat„ a acestor taxe (Ón unele cazuri p‚n„ la un

termen ulterior, stabilit de instan˛a judec„toreasc„) este
justificat„, ca ∫i sanc˛iunea anul„rii ac˛iunii sau a cererii, Ón
caz de neplat„ a acestora.

Œn ceea ce prive∫te celelalte texte constitu˛ionale
invocate de autorul excep˛iei, Curtea constat„ c„ acestea
nu sunt incidente Ón cauz„.
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Pentru motivele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 20 alin. (1) ∫i (3) din Legea nr. 146/1997 privind
taxele judiciare de timbru, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îIliu˛„“ — S.R.L. din G„taia Ón Dosarul
nr. 1.542/C/2004 al Cur˛ii de Apel Timi∫oara — Sec˛ia civil„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din 4 noiembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe din Fondul de rezerv„ bugetar„

la dispozi˛ia Guvernului, prev„zut Ón bugetul de stat pe anul 2005

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind
finan˛ele publice, cu modific„rile ulterioare, al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — Se aprob„ suplimentarea bugetului Ministerului
Afacerilor Externe pe anul 2005 din Fondul de rezerv„
bugetar„ la dispozi˛ia Guvernului, prev„zut Ón bugetul de
stat pe anul 2005, cu suma de 80.000.000 mii lei la
capitolul 51.01, titlul 02 îCheltuieli de personal“, ∫i cu suma
de 10.000.000 mii lei la capitolul 59.01, titlul 02 îCheltuieli
de personal“, pentru punerea Ón aplicare a Legii
nr. 495/2004 privind salarizarea ∫i alte drepturi b„ne∫ti ale

personalului din administra˛ia central„ a Ministerului
Afacerilor  Externe ∫i de la misiunile diplomatice, oficiile
consulare ∫i institutele culturale rom‚ne∫ti din str„in„tate.

Art. 2. — Ministerul Finan˛elor Publice este autorizat s„
introduc„ modific„rile corespunz„toare Ón structura bugetului
de stat ∫i Ón volumul ∫i structura bugetului Ministerului
Afacerilor Externe pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul afacerilor externe,
Mihai R„zvan Ungureanu

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 6 ianuarie 2005.
Nr. 3.



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
pentru modificarea Hot„r‚rii Guvernului nr. 1.136/2001 privind normarea parcului auto 

∫i a consumului de carburan˛i la Ministerul Afacerilor Externe

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 5 alin. (3) ∫i (5) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorit„˛ile administra˛iei publice ∫i institu˛iile publice, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Articol unic. — Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.136/2001
privind normarea parcului auto ∫i a consumului de
carburan˛i la Ministerul Afacerilor Externe, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 759 din
28 noiembrie 2001, se modific„ dup„ cum urmeaz„:

1. Alineatul (2) al articolului 2 se abrog„.

2. Punctul 3 din anexa nr. 2 îNormative de dotare cu

autoturisme ∫i alte mijloace de transport pentru activit„˛ile

desf„∫urate Ón cadrul misiunilor diplomatice ale Rom‚niei

acreditate Ón str„in„tate“ va avea urm„torul cuprins:

Nr. 
crt. Baza de calcul Normativul/limita maxim„

î3. ™eful sec˛iei economice din cadrul reprezentan˛elor diplomatice 1 autoturism/persoan„“

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul afacerilor externe,
Mihai R„zvan Ungureanu

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 6 ianuarie 2005.
Nr. 5.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

privind unele reglement„ri Ón domeniul contabilit„˛ii

Œn temeiul art. 4 din Legea contabilit„˛ii nr. 82/1991, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
Ón baza art. 3 alin. (1) pct. 40 din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea

Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Pentru exerci˛iul financiar al anului 2005 se
aplic„ Reglement„rile contabile simplificate, armonizate cu
directivele europene, aprobate prin Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 306/2002, cu modific„rile ulterioare, ∫i
Reglement„rile contabile armonizate cu Directiva a IV-a a
Comunit„˛ilor Economice Europene ∫i cu Standardele
Interna˛ionale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 94/2001, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Art. 2. — Persoanele juridice care Óndeplinesc criteriile
de m„rime prev„zute la art. 2 alin. (2) din Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 94/2001, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, aplic„ aceste reglement„ri Óncep‚nd
cu data de 1 ianuarie 2005, astfel:

a) societ„˛ile comerciale ale c„ror valori mobiliare sunt
admise la tranzac˛ionare pe o pia˛„ reglementat„ ∫i
societ„˛ile/companiile na˛ionale retrateaz„ situa˛iile financiare
ale anului 2004, urm‚nd s„ aplice efectiv reglement„rile



contabile men˛ionate Ón acest articol de la data de
1 ianuarie 2005;

b) celelalte persoane juridice care Óndeplinesc criteriile
de m„rime prev„zute la art. 2 alin. (2) din Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 94/2001, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, altele dec‚t cele prev„zute la lit. a),
pot opta pentru aplicarea reglement„rilor contabile
prev„zute de acest articol sau pentru aplicarea Ón
continuare a Reglement„rilor contabile simplificate,
armonizate cu directivele europene, cu modific„rile
ulterioare.

Art. 3. — (1) Situa˛iile financiare ale anului 2004 se
depun la unit„˛ile teritoriale ale Ministerului Finan˛elor
Publice la urm„toarele termene:

a) persoanele juridice care aplic„ Reglement„rile
contabile armonizate cu directivele Comunit„˛ilor Economice
Europene ∫i cu Standardele Interna˛ionale de Contabilitate,
Ón termen de 150 de zile de la Óncheierea exerci˛iului
financiar;

b) persoanele juridice care aplic„ Reglement„rile
contabile simplificate, armonizate cu directivele europene,
cu modific„rile ulterioare, inclusiv microÓntreprinderile, Ón
termen de 120 de zile de la Óncheierea exerci˛iului
financiar;

c) persoanele care, de la constituire, nu au desf„∫urat
activitate vor depune o declara˛ie Ón acest sens, Ón termen
de 60 de zile de la Óncheierea exerci˛iului financiar.

(2) Persoanele juridice vor procura de la unit„˛ile
teritoriale ale Ministerului Finan˛elor Publice discheta
con˛in‚nd formularistica necesar„ ∫i programul de verificare
cu documenta˛ia de utilizare aferent„, urm‚nd s„ depun„
la unit„˛ile teritoriale ale Ministerului Finan˛elor Publice
discheta ∫i situa˛iile financiare anuale listate, semnate ∫i
∫tampilate, Ómpreun„ cu o copie de pe raportul
administratorului, raportul auditorului financiar sau raportul
cenzorilor, dup„ caz, precum ∫i o copie a balan˛ei de
verificare a conturilor sintetice.

Art. 4. — Pentru asigurarea conformit„˛ii depline cu
directivele europene Ón domeniul contabilit„˛ii, Óncep‚nd cu
data de 1 ianuarie 2006, Directiva a IV-a a Consiliului
78/660/EEC privind conturile anuale ale anumitor tipuri de
societ„˛i comerciale ∫i Directiva a VII-a a Consiliului
83/349/EEC privind conturile consolidate fac parte
integrant„ din reglement„rile contabile aplicabile agen˛ilor
economici care nu intr„ sub inciden˛a Standardelor
Interna˛ionale de Raportare Financiar„.

Art. 5. — Œn conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1)
din Legea contabilit„˛ii nr. 82/1991, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, Ón Rom‚nia, m„surile
de coordonare prev„zute de Directiva a IV-a a Consiliului
78/660/EEC privind conturile anuale ale anumitor tipuri de
societ„˛i comerciale se aplic„ urm„toarelor tipuri de
persoane juridice:

a) societ„˛ile comerciale prev„zute de Legea
nr. 31/1990 privind societ„˛ile comerciale, republicat„, ∫i
anume:

— societ„˛ile pe ac˛iuni;

— societ„˛ile Ón comandit„ pe ac˛iuni;

— societ„˛ile cu r„spundere limitat„;

— societ„˛ile Ón nume colectiv;

— societ„˛ile Ón comandit„ simpl„;

b) societ„˛ile ∫i companiile na˛ionale, regiile autonome,
institutele na˛ionale de cercetare-dezvoltare, societ„˛ile
cooperatiste ∫i celelalte persoane juridice care, Ón baza
legilor speciale de organizare, func˛ioneaz„ pe principiile
societ„˛ilor comerciale.

Art. 6. — Œn conformitate cu prevederile art. 263 din
Legea nr. 82/1991, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, Ón Rom‚nia, condi˛iile pentru
Óntocmirea conturilor consolidate, potrivit Directivei a VII-a a
Consiliului 83/349/EEC privind conturile consolidate, privesc
societ„˛ile-mam„, a∫a cum sunt definite prin reglement„rile
specifice.

Art. 7. — Ministerul Finan˛elor Publice va elabora
preciz„ri pentru aplicarea articolelor din directivele
prev„zute la art. 4, care permit op˛iuni cu privire la
anumite reguli ∫i tratamente contabile.

Art. 8. — Directiva a IV-a a Consiliului 78/660/EEC
privind conturile anuale ale anumitor tipuri de societ„˛i
comerciale ∫i Directiva a VII-a a Consiliului 83/349/EEC
privind conturile consolidate sunt cuprinse Ón anexa*) care
face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 9. — Directiva de reglement„ri contabile va lua
m„suri pentru ducerea la Óndeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Patea I. La data intr„rii Ón vigoare a
prezentului ordin se abrog„ art. 6, 7 ∫i 8 din Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 1.827/2003 privind
modificarea ∫i completarea unor reglement„ri Ón domeniul
contabilit„˛ii, publicat Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 53 din 22 ianuarie 2004.
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p. Ministrul finan˛elor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Bucure∫ti, 29 noiembrie 2004.
Nr. 1.775.

*) Anexa se public„ ulterior Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 27 bis Ón afara abonamentului, care se poate achizi˛iona de la
Centrul pentru rela˛ii cu publicul al Regiei Autonome îMonitorul Oficial“, Bucure∫ti, ∫os. Panduri nr. 1.



MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de taxa pe valoarea ad„ugat„ 

pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile de servicii prev„zute la art. 143 alin. (1) lit. i) ∫i j) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Œn temeiul art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ulterioare, Ón baza prevederilor art. 143
alin. (1) lit. i) ∫i j) ∫i alin. (2) ∫i ale art. 149 alin. (9) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Normele privind aplicarea scutirii
de taxa pe valoarea ad„ugat„ pentru livr„rile de bunuri ∫i
prest„rile de servicii prev„zute la art. 143 alin. (1) lit. i) ∫i
j) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cuprinse Ón
anexa care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Certificatele de scutire de taxa pe valoarea
ad„ugat„ emise Ón baza prevederilor Ordinului ministrului
finan˛elor publice nr. 816/2002, Ordinului ministrului
finan˛elor publice nr. 1.395/2003 ∫i Ordinului ministrului
finan˛elor publice nr. 303/2004 Ó∫i men˛in valabilitatea p‚n„
la expirarea termenului prev„zut Ón acestea.

Art. 3. — Direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor lua m„suri pentru
ducerea la Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin
se abrog„ Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 303/2004
pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de taxa
pe valoarea ad„ugat„ pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile
de servicii prev„zute la art. 143 alin. (1) lit. i) ∫i j) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 183 din 3 martie
2004.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

p. Ministrul finan˛elor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Bucure∫ti, 22 decembrie 2004.
Nr. 1.898.

ANEX√

N O R M E

privind aplicarea scutirii de taxa pe valoarea ad„ugat„ pentru livr„rile de bunuri ∫i prest„rile de servicii 

prev„zute la art. 143 alin. (1) lit. i) ∫i j) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Art. 1. — (1) Potrivit prevederilor art. 143 alin. (1) lit. i)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sunt scutite de
taxa pe valoarea ad„ugat„ livr„rile de bunuri ∫i prest„rile
de servicii Ón favoarea misiunilor diplomatice ∫i oficiilor
consulare, a personalului acestora, precum ∫i a oric„ror
cet„˛eni str„ini av‚nd statut diplomatic sau consular Ón
Rom‚nia, Ón condi˛ii de reciprocitate. Limita plafonului
pentru care se aplic„ aceast„ scutire se stabile∫te de
Ministerul Afacerilor Externe, pe baz„ de reciprocitate
acordat„ misiunilor diplomatice rom‚ne ∫i personalului
acestora.

(2) Œn conformitate cu prevederile art. 143 alin. (1) lit. j)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal sunt scutite de
taxa pe valoarea ad„ugat„ livr„rile de bunuri ∫i prest„rile
de servicii Ón favoarea reprezentan˛elor organismelor
interna˛ionale ∫i interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia,
precum ∫i a cet„˛enilor str„ini angaja˛i ai acestora, Ón
limitele ∫i Ón conformitate cu condi˛iile precizate Ón
conven˛iile de Ónfiin˛are a acestor organiza˛ii.

(3) R„spunderea pentru verificarea respect„rii condi˛iilor
de reciprocitate ∫i, respectiv, a condi˛iilor precizate Ón
conven˛iile de Ónfiin˛are a organiza˛iilor men˛ionate la

alin. (2) revine Direc˛iei generale protocol na˛ional din
cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

(4) Sunt asimilate taxei pe valoarea ad„ugat„, Ón ceea
ce prive∫te aplicarea scutirii de taxa pe valoarea ad„ugat„,
impozitele pe consum generale aplicate misiunilor
diplomatice, oficiilor consulare, reprezentan˛elor organismelor
interna˛ionale ∫i interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia,
personalului acestora ∫i oric„ror al˛i cet„˛eni str„ini av‚nd
statut diplomatic sau consular Ón Rom‚nia.

(5) Cet„˛enii str„ini din Rom‚nia av‚nd statut diplomatic
sau consular, men˛iona˛i la alin. (1), trebuie s„ fie agrea˛i
∫i Ónregistra˛i la Ministerul Afacerilor Externe pentru a
beneficia de scutirea de taxa pe valoarea ad„ugat„.

Art. 2. — Pentru livr„rile de bunuri ∫i/sau prest„rile de
servicii Ón favoarea persoanelor men˛ionate la art. 1,
furnizorii ∫i/sau prestatorii de servicii au obliga˛ia s„ emit„
facturi fiscale sau alte documente specifice, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea
modelelor formularelor comune privind activitatea financiar„
∫i contabil„ ∫i a normelor metodologice privind Óntocmirea
∫i utilizarea acestora sau prin ordine ale ministrului
finan˛elor publice, emise Ón baza Hot„r‚rii Guvernului



nr. 831/1997, care s„ cuprind„ Ón mod obligatoriu
denumirea misiunii diplomatice, a oficiului consular sau a
reprezentan˛ei organismului interna˛ional ori
interguvernamental acreditate Ón Rom‚nia, respectiv numele
persoanei, cu excep˛ia livr„rilor de bunuri ∫i/sau prest„rilor
de servicii prev„zute la art. 6 alin. (2), precum ∫i a
carburan˛ilor auto.

Art. 3. — Scutirea de tax„ pe valoarea ad„ugat„ se
realizeaz„ prin urm„toarele modalit„˛i:

a) prin facturare f„r„ tax„ pe valoarea ad„ugat„ de
c„tre furnizorii de bunuri ∫i/sau prestatorii de servicii, Ón
favoarea persoanelor men˛ionate la art. 1 alin. (1) ∫i (2),
pe baza certificatului de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ eliberat de Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice
a Municipiului Bucure∫ti sau, dup„ caz, de c„tre direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene Ón a c„ror raz„
teritorial„ Ó∫i au sediul pesoanele respective, conform
modelului prezentat Ón anexa nr. 1 ∫i legitima˛iei speciale
eliberate Ón acest scop de Ministerul Afacerilor Externe, Ón
cazul Ón care Óncasarea contravalorii bunurilor livrate ∫i a
serviciilor prestate nu se efectueaz„ Ón numerar sau cu
instrumente de plat„ nenominale;

b) prin facturarea chiriei f„r„ tax„ pe valoarea ad„ugat„
de c„tre persoanele impozabile care Ónchiriaz„ spa˛ii cu
destina˛ia de:

1. sediu al misiunilor diplomatice, oficiilor consulare,
locuin˛e/re∫edin˛e pentru personalul/∫efii acestora ∫i pentru
orice cet„˛eni str„ini av‚nd statut diplomatic sau consular
Ón Rom‚nia, inclusiv locurile de parcare ∫i/sau garajele
aferente;

2. sediu al reprezentan˛elor organismelor interna˛ionale
∫i interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia, re∫edin˛e ale
∫efilor acestor reprezentan˛e, precum ∫i locuin˛e pentru
cet„˛enii str„ini angaja˛i ai acestora, inclusiv locurile de
parcare ∫i/sau garajele aferente;

c) prin restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„ aferente
bunurilor ∫i serviciilor cump„rate, efectuat„ de Direc˛ia
General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti sau,
dup„ caz, de c„tre direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene Ón a c„ror raz„ teritorial„ Ó∫i au sediul persoanele
men˛ionate la art. 1 alin. (1) ∫i (2). Misiunile diplomatice,
oficiile consulare, reprezentan˛ele organismelor
interna˛ionale ∫i interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia
solicit„ restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„ pentru
bunurile ∫i/sau serviciile achizi˛ionate de acestea, precum ∫i
pentru cele achizi˛ionate de personalul lor ∫i de cet„˛enii
str„ini av‚nd statut diplomatic sau consular Ón Rom‚nia,
conform procedurii prev„zute la art. 6.

Art. 4. — (1) Certificatul de scutire de tax„ pe valoarea
ad„ugat„, prev„zut la art. 3 lit. a), se elibereaz„ la cererea
furnizorului/prestatorului (modelul prezentat Ón anexa nr. 2),
pe baza urm„toarelor documente:

a) copie de pe actul constitutiv;
b) copie de pe documentul care atest„ calitatea de

pl„titor de tax„ pe valoarea ad„ugat„;
c) dovada dot„rii cu aparatura necesar„ pentru utilizarea

c„r˛ilor de credit;
d) declara˛ia pe propria r„spundere, din care s„ rezulte

c„ nu se va Óncasa contravaloarea bunurilor livrate sau a

serviciilor prestate Ón numerar ori cu instrumente
nenominale.

(2) Direc˛ia general„ a finan˛elor publice a municipiului
Bucure∫ti sau, dup„ caz, direc˛ia general„ a finan˛elor
publice jude˛ean„ va comunica Ministerului Afacerilor
Externe lista cuprinz‚nd furnizorii/prestatorii de servicii
c„rora li s-au eliberat certificate de scutire de tax„ pe
valoarea ad„ugat„.

(3) Cererile de eliberare a certificatelor de scutire de
taxa pe valoarea ad„ugat„ se solu˛ioneaz„ Ón termen de
15 zile de la data depunerii cererii ∫i documentelor
prev„zute la alin. (1).

(4) Pentru opera˛iunile prev„zute la art. 1 alin. (1),
Ministerul Afacerilor Externe elibereaz„ legitima˛ii speciale
numai Ón cazurile de reciprocitate efectiv„ deplin„, f„r„
existen˛a unor restric˛ii sortimentale ∫i plafon„ri valorice sau
cantitative, acordate de statul partener misiunilor
diplomatice rom‚ne ∫i personalului acestora. Pentru
opera˛iunile prev„zute la art. 1 alin. (2), legitima˛iile
speciale se elibereaz„ numai Ón situa˛iile Ón care prin
conven˛iile de Ónfiin˛are se prevede scutirea de taxa pe
valoarea ad„ugat„ f„r„ existen˛a unor restric˛ii sortimentale
∫i plafon„ri valorice sau cantitative.

Art. 5. — (1) Aplicarea scutirii de taxa pe valoarea
ad„ugat„ cu drept de deducere pentru Ónchirierea spa˛iilor
men˛ionate la art. 3 lit. b) se realizeaz„ pe baza avizului
Ministerului Afacerilor Externe privind respectarea condi˛iilor
de reciprocitate sau a condi˛iilor precizate Ón conven˛iile de
Ónfiin˛are a reprezentan˛elor organismelor interna˛ionale ∫i
interguvernamentale, dup„ caz.

(2) Dac„ nu sunt respectate condi˛iile de reciprocitate,
respectiv condi˛iile precizate Ón conven˛iile de Ónfiin˛are a
reprezentan˛elor organismelor interna˛ionale ∫i
interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia, Ministerul
Afacerilor Externe nu va acorda avizul ∫i nu se aplic„
scutirea de taxa pe valoarea ad„ugat„ cu drept de
deducere, dar persoanele impozabile care Ónchiriaz„ spa˛ii
pot aplica scutirea de taxa pe valoarea ad„ugat„ f„r„ drept
de deducere, Ón condi˛iile prev„zute la art. 141 alin. (2)
lit. k) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal ∫i la
pct. 42 din titlul VI al Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004.

(3) Dac„, ulterior acord„rii avizului de c„tre Ministerul
Afacerilor Externe, nu mai sunt respectate condi˛iile de
reciprocitate, respectiv condi˛iile precizate Ón conven˛iile de
Ónfiin˛are a reprezentan˛elor organismelor interna˛ionale ∫i
interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia, Ministerul
Afacerilor Externe Ó∫i va retrage avizul acordat ∫i se vor
aplica prevederile alin. (2).

Art. 6. — (1) Pentru restituirea taxei pe valoarea
ad„ugat„ prev„zut„ la art. 3 lit. c), solicitan˛ii trebuie s„
completeze o cerere de restituire ∫i un borderou, conform
modelului prezentat Ón anexa nr. 3, Óntocmit Ón dou„
exemplare, care trebuie s„ cuprind„:

a) documentele Ón care sunt consemnate bunurile ∫i
serviciile achizi˛ionate Ón cursul trimestrului pentru care se
solicit„ restituirea, cu excep˛ia cazurilor Ón care condi˛iile de
reciprocitate prev„d termene mai mari de 3 luni; pentru
carburan˛ii auto se admit bonurile fiscale emise conform
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Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 28/1999 privind
obliga˛ia agen˛ilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, dac„ sunt ∫tampilate ∫i au Ónscrise
denumirea cump„r„torului ∫i num„rul de Ónmatriculare al
autovehiculului;

b) documentele care atest„ achitarea contravalorii
bunurilor ∫i serviciilor p‚n„ la data depunerii cererilor,
dup„ caz.

(2) Pentru livr„rile de bunuri ∫i/sau prest„rile de servicii
efectuate Ón mod global pentru nevoile unui imobil cu mai
multe apartamente, Ón care persoanele men˛ionate la art. 1
alin. (1) ∫i (2) ocup„ o parte cu titlu de proprietar sau de
chiria∫, documentele pe baza c„rora se face restituirea
sunt urm„toarele:

a) decontul  cuprinz‚nd cheltuielile comune ∫i taxa pe
valoarea ad„ugat„, Óntocmit de administratorul imobilului, cu
indicarea cotei-p„r˛i pe care colocatarul este obligat s„ o
pl„teasc„, potrivit normelor legale privind repartizarea
cheltuielilor comune pe locatari;

b) chitan˛a emis„ de administra˛ia imobilului, prin care
se certific„ plata cheltuielilor comune ∫i a taxei pe valoarea
ad„ugat„, rezultat„ din decont.

(3) Documentele justificative pe baza c„rora se solicit„
restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„, prev„zute de
prezentul articol, se depun Ón copie pentru bunurile ∫i
serviciile destinate uzului oficial al misiunilor diplomatice, al
oficiilor consulare ∫i al reprezentan˛elor organismelor
interna˛ionale ∫i interguvernamentale acreditate Ón Rom‚nia
∫i Ón original pentru bunurile ∫i serviciile destinate uzului
personalului acestora sau al altor cet„˛eni str„ini av‚nd
statut diplomatic ori consular Ón Rom‚nia. Pot fi prezentate
Ón copie documentele pentru bunurile de folosin˛„
Óndelungat„, prev„zute Ón anexa la Hot„r‚rea Guvernului
nr. 394/1995 privind obliga˛iile ce revin agen˛ilor economici
— persoane fizice sau juridice — Ón comercializarea
produselor de folosin˛„ Óndelungat„, destinate consumatorilor,
republicat„, cu modific„rile ulterioare.

(4) Cererile de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„,
prev„zute Ón anexele nr. 4 ∫i 5, Ómpreun„ cu borderourile
∫i documentele justificative, se transmit trimestrial de c„tre
solicitan˛ii prev„zu˛i la art. 3 lit. c) la Ministerul Afacerilor
Externe, cel mai t‚rziu p‚n„ la finele lunii urm„toare
Óncheierii trimestrului pentru care se solicit„ restituirea, cu
excep˛ia cazurilor Ón care condi˛iile de reciprocitate prev„d
termene mai mari de 3 luni.

(5) Prin derogare de la termenele de depunere a
cererilor de restituire a taxei pe valoarea ad„ugat„,
prev„zute la alin. (4), misiunile diplomatice ∫i oficiile
consulare ale statelor Ón care exerci˛iul bugetar se Óncheie
la data de 30 septembrie pot solicita restituirea taxei pe
valoarea ad„ugat„  pentru trimestrul III Ón dou„ tran∫e, prin
depunerea cererii de restituire ∫i a documentelor
justificative, separat pentru lunile iulie ∫i august, p‚n„ la
finele lunii septembrie, ∫i separat pentru luna septembrie,
p‚n„ cel t‚rziu la finele lunii octombrie.

(6) Nedepunerea Ón termenul prev„zut la alin. (4) a
cererilor de restituire ∫i/sau a documenta˛iei aferente atrage
pierderea dreptului de restituire a taxei pe valoarea

ad„ugat„. Cererile de restituire ∫i documentele justificative
nedepuse Ón termen vor fi  returnate de Ministerul
Afacerilor Externe celor care le-au transmis.

(7) Prin derogare de la prevederile alin. (6), Ón cazuri
temeinic justificate, la solicitarea persoanelor men˛ionate la
art. 1 alin. (1) ∫i (2), ministrul finan˛elor publice poate
aproba efectuarea restituirii taxei pe valoarea ad„ugat„  Ón
situa˛ia Ón care cererea de restituire ∫i/sau documenta˛ia
aferent„ nu au fost  depuse Ón termenul prev„zut la
alin. (4).

(8) Direc˛ia general„ protocol na˛ional din cadrul
Ministerului Afacerilor Externe are obliga˛ia s„ confrunte
sumele eviden˛iate Ón borderouri cu documentele
justificative prezentate. Œn urma verific„rii, pe borderou se
va face men˛iunea, sub semn„tur„,  îConfruntat cu
documentele justificative“.

(9) Documenta˛ia avizat„ favorabil de Ministerul
Afacerilor Externe va fi transmis„ solicitan˛ilor prev„zu˛i la
art. 3 lit. c), care o vor depune la Direc˛ia General„ a
Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti sau, dup„ caz,
la direc˛ia general„ a finan˛elor publice jude˛ean„.

(10) Ministerul Afacerilor Externe va comunica Direc˛iei
Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti sau,
dup„ caz, direc˛iei generale a finan˛elor publice jude˛ene,
Ón termen de 15 zile de la data public„rii Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, a prezentelor norme, lista
cuprinz‚nd statele pentru care condi˛iile de reciprocitate
prev„d termene de restituire mai mari de 3 luni. Informa˛iile
respective vor fi actualizate ori de c‚te ori intervin
modific„ri Ón rela˛iile reciproce dintre state.

Art. 7. — (1) Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti sau, dup„ caz, direc˛ia general„ a
finan˛elor publice jude˛ean„ analizeaz„ cererile de restituire
a taxei pe valoarea ad„ugat„ ∫i documentele Ónso˛itoare.
Verificarea ∫i analiza efectuate urm„resc:

a) ca documentele ce atest„ achizi˛ionarea de bunuri ∫i
servicii s„ corespund„ formularelor tipizate comune ∫i
specifice privind aplicarea taxei pe valoarea ad„ugat„,
prev„zute de reglement„rile Ón vigoare, s„ se refere la
trimestrul pentru care se solicit„ restituirea, cu excep˛ia
cazurilor Ón care condi˛iile de reciprocitate prev„d termene
mai mari de 3 luni;

b) existen˛a avizului favorabil al Ministerului Afacerilor
Externe.

(2) Restituirea taxei pe valoarea ad„ugat„ se realizeaz„
conform procedurii prev„zute de Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 750/2004 privind aprobarea Procedurii
de solu˛ionare a cererilor de  restituire a taxei pe valoarea
ad„ugat„ Ón cazul opera˛iunilor scutite de taxa pe valoarea
ad„ugat„ prev„zute la art. 143 alin. (1) lit. i), j), l) ∫i m)
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Art. 8. — Cererile de restituire a taxei pe valoarea
ad„ugat„ aferente achizi˛iilor de bunuri ∫i/sau de servicii
efectuate Ón trimestrul III al anului 2004 se solu˛ioneaz„
potrivit prevederilor Ordinului ministrului finan˛elor publice
nr. 303/2004.

Art. 9. — Anexele nr. 1—5*) fac parte integrant„ din
prezentele norme.
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*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse Ón facsimil. 
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ANEXA Nr. 1
la norme
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ANEXA Nr. 2
la norme
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ANEXA Nr. 3
la norme

N O T √:
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ANEXA Nr. 4
la norme
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ANEXA Nr. 5
la norme
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«

R E C T I F I C √ R I

La Decretul nr. 233/1997 privind conferirea medaliei îCrucea Comemorativ„ a celui de-al doilea r„zboi
mondial, 1941—1945“, publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 130 ∫i nr. 130 bis din 25 iunie
1997, se face urm„toarea rectificare (care nu apar˛ine Redac˛iei îMonitorul Oficial“, Partea I):

— la jude˛ul Bra∫ov, la nr. crt. 1.955, Ón loc de: NICHIFOROIU L. GHEORGHE se va citi: NICHIFORIU
L. GHEORGHE.

«

La Decretul nr. 159/1998 privind conferirea medaliei îCrucea Comemorativ„ a celui de-al doilea r„zboi
mondial, 1941—1945“, publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 190 ∫i nr. 190 bis din 22 mai 1998,
se fac urm„toarele rectific„ri (care nu apar˛in Redac˛iei îMonitorul Oficial“, Partea I):

— la jude˛ul Suceava, la nr. crt. 1.304, Ón loc de: CARLOANTA G. SIDOR se va citi: C¬RLOANfi√ G.
ISIDOR;

— la jude˛ul Suceava, la nr. crt. 3.605, Ón loc de: JUCAN V. ZAHARIA se va citi: JUCAN V. ZAHARIE;

— la jude˛ul Suceava, la nr. crt. 3.624, Ón loc de JURAVLE F. ION se va citi: JURAVLE F. IOAN;

— la jude˛ul Suceava, la nr. crt. 4.769, Ón loc de: NISTOR S. ARCADE se va citi: NISTOR S. ARCADIE
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